Et in sacramentis corpus Domini facit sanctae ecclesiae fides, cuius generaliter est ipsum sacrificium, cuiuscumque sit meriti per quem fit ; spiritualement vero illam carnem per gratiam Dei vitae meritum efficit et affectus mentium in cordibus vel ministrantium vel percipientium. Unde illud: Ut nobis fiat corpus et sanguinis Filii tui¹⁴.

L'epiclesi, secondo Guglielmo, non richiede solo la trasformazione del pane e del vino, ma anche la grazia di un'accoglienza effettiva e adeguata del sacramento. Il corpo del Signore è sempre "fatto" quando il mistero viene celebrato con tutta la solennità richiesta, ma non è sempre fatto per quelli che lo celebrano, non è sempre il corpo spirituale:

Nobis, inquit, fiat. Fit enim dubio corpus Domini in mensa altaris semper, cum sollemne illud celebratur mysterium ritu quo debet, sed non semper eis fit, per quos fit¹⁵.

È importante, secondo Guglielmo, sottolineare che nessuna comunione sacramentale è piena se non è anche spirituale. Questa è un'importante sfumatura di quanto oggi si comprende con l'espressione "comunione spirituale" intesa come qualcosa di meno gradevole in rapporto alla comunione sacramentale. Infatti la distinzione posta nella luce del pensiero eucaristico di Guglielmo sembra poco profonda. Ma prima di passare verso l'approfondimento della questione della comunione spirituale, guardiamo l'immagine molto speciale introdotta da Guglielmo – *bacio d'amore*¹⁶.

¹⁴ *De sacramento altaris* VII, in: CChCM LXXXVIII, p. 68.

¹⁵ Ibid., p. 68.

¹⁶ M. Rougé, *Guillaume de Saint-Thierry*, p. 18. Traduzione secondo: Guillaume de Saint-Thierry, *Exposé sur l'Épître aux Romains*. Introduction, traduction et notes par F.A. Bru, *Pain de Citeaux*, Paris 1986, VIII, pp. 3-4.

BACIO D'AMORE – TOCCARE IL SACRAMENTO SPIRITUALMENTE

Nell'*Expositio super Epistolam ad Romanos* (1137) Guglielmo applica un'immagine molto suggestiva nel discorso eucaristico. Partendo da un paragone Eucaristia-banchetto, arriva a parlare del bacio d'amore, nel quale [*l'anima che ti desidera*] *spande in te il suo spirito e tu spandi il tuo in lei, affinché voi diventiate un solo corpo e un solo spirito, mentre lei riceve il tuo corpo e il tuo sangue:*

[...] cum certo fidei sacramento et pio cordis affectu recolentibus nobis quid pro nobis fecisti, fides quasi ore suscipit, spes ruminat, caritas excoquit in salutem et vitam beatum et beatificum gratiae tuae cibum. Ibi enim te exhibes animae desideranti, acceptans amplexum amoris sui, et osculans eam osculo oris tui, ubi sicut in osculo amoris solet, ipsa tibi effundit spiritum suum, et tu ei infundis tuum, ut efficiamini unum corpus et unus spiritus, com hoc modo sumit corpus et sanguinem tuam¹⁷.

Guglielmo usa quest'immagine del «bacio d'amore» anche nelle *Meditative orationes* (1137): due esseri che si baciano scambiano il loro soffio. Guglielmo ammette che il suo soffio sparge un odore cattivo ma aspetta che il Signore gli insuffli il suo buon odore affinché esso lo trasformi e rimanga dentro di lui:

Accipe tibi, Domini, nec resputas totum spiritum meum, quem totum in te effundo, qui totus olet; infunde mihi totum tuum, qui totus quod est redolet; ut de tui suavitate meus ultra non oleat, et tui dulcis odor, o dulcissime, semper ulterius in me permaneat¹⁸.

Ed afferma che il luogo *par excellence* dello scambio e della guarigione del soffio è l'Eucaristia. Ciò risulta dalle righe che seguono:

Hoc est quod agitur com facimus quod in tui commemorationem nos facere praecepisti, quo in salutem filiorum tuorum nil dulcius, nil

¹⁷ *Epistola ad Romanos, Liber Quartus* (VIII, 3–4), in: *CChCM LXXXVI*, p. 108.

¹⁸ *Oraisons Méditatives*, Introduction, texte latin et traduction de J. Hourlier, in: "Sources Chrétiennes" 324, Paris 1985, VIII, p. 7.

potuit provideri potentius, cum manducantes et bibentes incorruptibile epulum corporis et sanguinis tui [...]¹⁹.

Sembrirebbe una cosa molto fisicista questa analogia, se fosse presa solo materialmente, ma in verità il discorso non è tanto materiale quanto piuttosto eminentemente spirituale, dato che Guglielmo si preoccupa più dell'effetto interiore del sacramento.

Nelle stesse *Orazioni meditative* troviamo un po' prima un brano contenente l'idea di affrontare la realtà sacramentale non tale in modo fisico come quello spirituale. Infatti, quando Guglielmo contempla il mistero della Passione nota che quando *dal costato aperto del Crocifisso sono sgorgati «i sacramenti della nostra redenzione»*, grazie ad essi, ci è stato dato di toccare non il corpo di Gesù come Tommaso ma il suo cuore, non con l'estremità delle nostre dita o della mano ma con tutto il nostro essere. *I sacramenti ci introducono nell'anima santa del Signore [...]*:

[...] donec lancea militis aperto latere Filii tui domini et redemptoris nostri in cruce, redemptionis nostrae effluxere sacramenta, ut in latus eius non iam digitum mittamus aut manum, sicut Thomas, sed in apertum ostium toti intremus usque ad cor tuum, Iesu, certam sedem misericordiae, usque ad animam tuam sanctam, plenam omnis plenitudinis Dei, pleam gratiae et veritatis, salutis et consolationis nostrae. (21) Aperi, Domine, ostium lateris archae tuae ut ingrediantur omnes salvandi tui a facie diluvii huius inundantis super terram; aperi nobis latus corporis tui ut ingrediantur qui desiderant videre occulta Filii, et suscipiant profluentia ex eo sacramenta et pretium redemptionis suae²⁰.